
 

     ANO XVIII | Nº 1660 | MACAU, 27 DE JULHO DE 2020 

 

DECRETO Nº 2.471, de 24 de julho de 2020. 
 

Declara de utilidade pública e interesse social, 
para fins de desapropriação o imóvel em 
específico, localizado no distrito de Diogo 
Lopes, Macau/RN e dá outras providências. 

 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR TÚLIO BEZERRA LEMOS, PREFEITO 
CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso das atribuições que lhe 
confere no inciso IV, do artigo 72 da Lei Orgânica do Município. 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica decretado de utilidade pública e interesse social, para fins de 

desapropriação judicial ou adquirido mediante acordo, necessário à execução de 

Plano de serviços de saúde no distrito de Diogo Lopes, o imóvel com posse e uso 

por EDMO RIBEIRO DOS SANTOS SILVA, CPF nº 074.693.124-71 e de RG nº 

003.558.151-SESPDS/RN, com cadastro imobiliário da Prefeitura Municipal de 

Macau e localizado no povoado de SERTÃOZINHO, nº 1000, em Diogo Lopes, 

Macau/RN. 

Parágrafo único – o referido imóvel é composto de terreno, apresenta formato regular 
com as seguintes metragens e limites: à LESTE, medindo 81,80 metros limitando-se, 
limitando-se com o Sr. José Nicodemos da Silva; ao OESTE, medindo 70,75 metros, 
limitando-se com o Sr. Edmo Ribeiro dos Santos Silva, ao NORTE, medindo 37,98 
metros de frente, limitando-se com a Via Pública, ao Sul, medindo 34,30 metros de 
fundos, com área total de 2.719,00 metros quadrados, sendo área construída de 
224,40 metros quadrados.  

Art. 2º - Pela urgência e convicção da natureza essencial do serviço público que se 
pretende prestar, fica designada uma Comissão Especial de Avaliação, composto por 
Daniel Henrique Fernandes Dantas, Secretário Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Sustentável, João Cavalcanti Montenegro Neto, Secretário 
Municipal de Infraestrutura e do Engº Civil Antônio Cosme de Souza, para no prazo 
máximo de 15 (quinze) dias, apresentar LAUDO DE AVALIAÇÃO sobre a área em 
questão. 

Parágrafo único – Fica também concedido igual prazo para que as Secretarias 
Municipal de Administração e Finanças encaminhem todas as providências de ordem 
legal e administrativa, viabilizando empenho formal para consequente regularização, 
após o devido ajuste financeiro, seja ele por meio de moeda corrente, ou via 
compensação fiscal, contrapartida em serviço de interesse público, bem como outras 
formas que a legislação permita  



 

     ANO XVIII | Nº 1660 | MACAU, 27 DE JULHO DE 2020 

 

Art. 3º - a despesa decorrente da desapropriação a que se refere este Decreto terá o 
devido empenho em dotação constante no Orçamento em exercício. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Palácio João Melo 
 

Prefeitura Municipal de Macau, 24 de julho de 2020. 
 
 

Tulio Bezerra Lemos 
Prefeito Municipal 

 

Portaria nº203/2020, de 27 de julho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, Leonardo Mateus Souza da Costa, CPF nº 

074.095.794-55,do Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete, símbolo CC-6, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de julho de 2020. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2020. 



 

     ANO XVIII | Nº 1660 | MACAU, 27 DE JULHO DE 2020 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Jorge Nazareno de Lima Pinto 

SEC DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

Portaria nº204/2020, de 27 de julho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, Maria Nalvinir Soares Lopes, CPF nº 807.082.774-20,do 

Cargo em Comissão de Secretária Municipal de Saúde, símbolo CC-1. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 28 de julho de 2020. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2020. 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1660 | MACAU, 27 DE JULHO DE 2020 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Jorge Nazareno de Lima Pinto 

SEC DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

Portaria nº205/2020, de 27 de julho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º- EXONERAR, Paulo Rayson Bezerra do Nascimento, CPF nº 

067.049.784-37,do Cargo em Comissão de Coordenador Geral de Informação em 

Saúde, símbolo CC-4. lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 28 de julho de 2020. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2020. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Jorge Nazareno de Lima Pinto 

SEC DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1660 | MACAU, 27 DE JULHO DE 2020 

 

Portaria nº206/2020, de 27 de julho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- EXONERAR, Antônio Cosme de Souza, CPF nº 113.828.564-15, do 

Cargo em Comissão de Secretário Adjunto de Obras, símbolo CC-2, lotado na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Jorge Nazareno de Lima Pinto 

SEC DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1660 | MACAU, 27 DE JULHO DE 2020 

 

Portaria nº207/2020, de 27 de julho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- NOMEAR, Francisca de Paula Rodrigues de Souza, CPF nº 

704.248.614-53, para o Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete, símbolo CC-

6, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de julho de 2020. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Jorge Nazareno de Lima Pinto 

SEC DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1660 | MACAU, 27 DE JULHO DE 2020 

 

Portaria nº208/2020, de 27 de julho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- NOMEAR, Maria Nalvanir Soares Lopes, CPF nº 807.082.774-20, 

para o Cargo em Comissão de Coordenadora do NASF/PSE, símbolo CC-4, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 28 de julho de 2020. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

 

Jorge Nazareno de Lima Pinto 

SEC DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1660 | MACAU, 27 DE JULHO DE 2020 

 

Portaria nº209/2020, de 27 de julho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- NOMEAR, Paulo Rayson Bezerra do Nascimento, CPF nº 

067.049.784-37, para o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Saúde, 

símbolo CC-1. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 28 de julho de 2020. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2020. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Jorge Nazareno de Lima Pinto 

SEC DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1660 | MACAU, 27 DE JULHO DE 2020 

 

Portaria nº210/2020, de 27 de julho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- NOMEAR, Débora Cristina Araújo Duarte, CPF nº 314.513.318-78, 

para o Cargo em Comissão de Assessora Especial, símbolo CC-4, lotada no 

Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de julho de 2020. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

Jorge Nazareno de Lima Pinto 

SEC DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1660 | MACAU, 27 DE JULHO DE 2020 

 

Portaria nº211/2020, de 27 de julho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- NOMEAR, WDAMÁRIO ARAÚJO DE ALMEIDA, CPF nº 705.738.664-

81, para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-4, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

 

Jorge Nazareno de Lima Pinto 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1660 | MACAU, 27 DE JULHO DE 2020 

 

Portaria nº212/2020, de 27 de julho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- NOMEAR, Francisco das Chagas da Cruz Silva, CPF nº 673.303.554-

53, para o Cargo em Comissão de Secretário Adjunto de Obras, símbolo CC-2, 

lotada na Secretaria Municipal de Infrestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

Jorge Nazareno de Lima Pinto 

SEC DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1660 | MACAU, 27 DE JULHO DE 2020 

 

Portaria nº213/2020, de 27 de julho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Francisca Dorotea Fernandes Dantas, CPF nº 

530.861.984-00, para o Cargo em Comissão de Secretária Adjunta de Cultura, 

símbolo CC-2, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Jorge Nazareno de Lima Pinto 

SEC DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1660 | MACAU, 27 DE JULHO DE 2020 

 

Portaria nº214/2020, de 27 de julho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Emanuel Weber de Souza Coutinho, CPF nº 056.442.544-

37, para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-5, lotada na 

Secretaria Municipal de Infraestutura.. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2020. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

Jorge Nazareno de Lima Pinto 

SEC DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1660 | MACAU, 27 DE JULHO DE 2020 

 

Portaria nº215/2020, de 27 de julho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- NOMEAR, Francisca Mary da Silva Santos, CPF nº 032.273.764-82, 

para o Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete, símbolo CC-6, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

Jorge Nazareno de Lima Pinto 

SEC DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1660 | MACAU, 27 DE JULHO DE 2020 

 

Portaria nº216/2020, de 27 de julho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Lucas Matheus Monteiro Silva, CPF nº 095.159.024-36, 

para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-5, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Jorge Nazareno de Lima Pinto 

SEC DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1660 | MACAU, 27 DE JULHO DE 2020 

 

Portaria nº217/2020, de 27 de julho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Tanielli Erica de Oliveira Targino, CPF nº 067.115.124-05, 

para o Cargo em Comissão de Controladora Geral do Município, símbolo CC-1. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de julho de 2020. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Jorge Nazareno de Lima Pinto 

SEC DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1660 | MACAU, 27 DE JULHO DE 2020 

 

Portaria nº218/2020, de 27 de julho de 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º- NOMEAR, Sídio Fernandes de Lima, CPF nº 012.277.954-16, para o 

Cargo em Comissão Assessor Especial, símbolo CC-5, lotado na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de julho de 2020. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de julho de 2020. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Jorge Nazareno de Lima Pinto 

SEC DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

                     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições 

especiais 

Prefeito: Túlio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo 

http://www.macau.rn.gov.br/

